Az „ezredik év” legendája arra figyelmeztet, mennyire a múlt örökösei vagyunk. Fogalmainkat a múltból örököljük, és nem vethetjük el őket kedvünk szerint, legfeljebb átalakíthatjuk őket. Az „ezredik év” problémája a harmadik évezredben a világvége időpontjának pontos megállapítása helyett a történeti változás, a történeti emlékezet, a történeti kontextualizáció kérdésévé vált, és nemcsak a zsidó-keresztény hagyományt, hanem az iszlám vallási örökséget is magában foglalja.⁴⁶

Jegyzetek

¹ Interjú Jean-Luc Godard-ral. In: *Télérama* 1987. december 30. 16.

² *Abbon de Fleury*: *Apologeticus ad Hugonem et Rodbertum reges Francorum*. *Patrologia Latina* 139, col. 471–472. „De fine quoque mundi coram populo sermonem in ecclesia Parisiorum adolescentulus audivi, quod statim finito mille annorum Antichristus adveniret, et non longo post tempore universale iudicium succederet.” (A szerző fordítása.)

³ *L'an mil en 2009*. In: *Médiévales* 37 (1999); *Richard Landes*. *The Fear of an Apocalyptic Year 1000*. *Augustinian Historiography, Medieval and Modern*. In: *Speculum* 75 (2000) 97–145.

⁴ *Nicholas Campion: The Great Year. Astronomy, Millenarianism and History in the Western Tradition.* New York: Penguin, 1994.

⁵ *Mircea Eliade: Cosmos and History: The Myth of the Eternal Return.* New York: Harper Torchbooks, 1959; *Ned Lukacher: Time-Fetishes. The Secret History of Eternal Recurrence.* Durham, N. C.: Duke University Press, 1998.

⁶ *Szent Ágoston: De catechizandis rudibus.* 22.

⁷ *Dán.* 2, 31–45.

⁸ *Dán.* 7, 1–14.

⁹ *Jel.* 20, 1–15.

¹⁰ *Judaisms and Their Messiahs at the Turn of the Christian Era.* Szerk. *J. Neusner – J. Z. Smith – W. Scott Green.* Cambridge: Cambridge University Press, 2003.

¹¹ *Rugási Gyula: Az ezeréves királyság. Hierapoliszi Papiasz eszkatológiai töredékei.* In: *Magyar Filozófiai Szemle* 2002/3.

¹² *Euszebiosz: Egyháztörténet.* III. Budapest: Szent István Társulat, 1983. 19.

¹³ *Charles E. Hill: Regnum caelorum. Patterns of Millennial Thought in Early Christianity.* Grand Rapids: W. B. Eerdmans, 2001.

¹⁴ *Uo.* 109.

¹⁵ *Órigenész: A princípiumokról.* Budapest: Paulus Hungarus, Kairosz, 2003. II. 11. 2–3.

¹⁶ *De civ. Dei.* XX, 7: „Qui propter haec huius libri uerba primam resurrectionem futuram suspicati sunt corporalem, inter cetera maxime numero annorum mille permoti sunt, tamquam oporteret in sanctis eo modo uelut tanti temporis fieri sabbatismum, uacatione scilicet sancta post labores annorum sex milium, ex quo creatus est homo et magni illius peccati merito in huius mortalitatis aerumnas de paradisi felicitate dimissus est, ut, quoniam scriptum est: Vnus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus, sex annorum milibus tamquam sex diebus impletis, sequatur uelut septimus sabbati in annis mille postremis, ad hoc scilicet sabbatum celebrandum resurgentibus sanctis. Quae opinio esset utcumque tolerabilis, si aliquae deliciae spirituales in illo sabbato adfuturam sanctis per Domini praesentiam crederentur. Nam etiam nos hoc opinati fuimus aliquando. Sed cum eos, qui tunc resurrexerint, dicant immoderatissimis carnalibus epulis uacaturos, in quibus cibus sit tantus ac potus, ut non solum nullam modestiam teneant, sed modum quoque ipsius credulitatis excedant: nullo modo ista possunt nisi a carnalibus credi. Hi autem qui spirituales sunt, istos ista credentes xiliastas appellant Graeco uocabulo; quos uerbum e uerbo exprimentes nos possemus miliarios nuncupare. Eos autem longum est refellere ad singula; sed potius, quem ad modum scriptura haec accipienda sit, iam debemus ostendere. (...) Mille autem anni duobus modis possunt, quantum mihi occurrit, intellegi: aut quia in ultimis annis mille ista res agitur, id est sexto annorum miliario tamquam sexto die, cuius nunc spatia posteriora uoluuntur, secuturo deinde sabbato, quod non habet uesperam, requie scilicet sanctorum, quae non habet finem, ut huius miliarii tamquam diei nouissimam partem, quae remanebat usque ad terminum saeculi, mille annos appellauerit eo loquendi modo, quo pars significatur a toto; aut certe mille annos pro annis omnibus huius saeculi posuit, ut perfecto numero notaretur ipsa temporis plenitudo.”

¹⁷ *De civ. Dei.* XX, 9: „Ergo et nunc ecclesia regnum Christi est regnumque caelorum. Regnant itaque cum illo etiam nunc sancti eius, aliter quidem, quam tunc regnabunt; nec tamen cum illo regnant zizania, quamuis in ecclesia cum tritico crescant. Regnant enim cum illo, qui faciunt quod ait apostolus: Si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt quaerite, non quae super terram; de qualibus item dicit, quod eorum conuersatio sit in caelis. Postremo regnant cum illo, qui eo modo sunt in regno eius, ut sint etiam ipsi regnum eius. Quo modo autem sunt regnum Christi, qui, ut alia taceam, quamuis ibi sint donec colligantur in fine saeculi de regno eius omnia scandala, tamen illic sua quaerunt, non quae Iesu Christi?”

¹⁸ *Paula Fredriksen: Apocalypse and Redemption in Early Christianity. From John of Patmos to Augustine of Hippo.* In: *Vigiliae Christianae* 45 (1991) 2. 151–83.; *Richard Landes: Millenarismus absconditus. L'historiographie augustiniennne et l'An Mil.* In: *Le Moyen Âge* 98 (1992) 3–4. 355–377.

¹⁹ *Richard Landes: Lest the Millennium be Fulfilled. Apocalyptic Expectations and the Pattern of Western Chronography 100–800 CE.* In: *The Use and Abuse of Eschatology in the Middle Ages.* Leuven: Leuven University Press, 1988; *The Apocalypse in the Middle Ages.* Szerk. *R. Emerson – B. McGinn.* Ithaca: Cornell University Press, 1992.

²⁰ *Yves Christe: L'Apocalypse de Jean. Sens et développement de ses visions synthétiques.* Paris: Picard, 1996.

²¹ *Jacques Fontaine: La célébration scientifique du millénaire des Beatus, du colloque de Madrid à quelques publications récentes.* In: *Revue d'études augustiniennes* 23 (1977) 413–421.

²² *Peter K. Klein: Les Cycles de l'Apocalypse du haut Moyen Âge. IX^e–XIII^e s.* Genève: Droz, 1979.

- ²³ *John Williams*: The Illustrated Beatus. A corpus of the illustrations of the „Commentary on the Apocalypse”. 5 vols. London: Harvey Miller, 1994–2003; *Peter K. Klein*: Beatus de Liébana: Codex Urgellensis. Madrid: Testimonio compañía ed., 2001.
- ²⁴ *Adso Dervensis*: De ortu et tempore Antichristi. „Excellentissime regine ac regali dignitate pollenti, Deo dilecte omnibus que sanctis amabili, monachorum matri et sanctorum uirginum duci, domine regine Gerberge, frater Adso, suorum omnium seruatorum ultimus, gloriam et pacem sempiternam. Ex quo, domina mater, misericordie uestre gratiam promerui, semper uobis in omnibus fidelis fui, tanquam proprius seruus. Vnde, quamuis indigne sint apud Dominum preces orationis mee, tamen pro uobis et pro seniore uestro, domino rege, necnon et pro filiorum uestrorum incolunitate Dei nostri misericordiam exoro, ut uobis et culmen imperii in hac uita dignetur conseruare et uos faciat in celis post hanc uitam se cum feliciter regnare. Quoniam si Dominus uobis prosperitatem dederit et filiis uitam longiorem, scimus indubitanter et credimus ecclesiam Dei exaltandam et nostre religionis ordinem magis ac magis multiplicandum. Hoc ego, fidelis uester, opto et ualde desidero, qui, si potuissem uobis totum regnum acquirere, libentissime fecissem. Sed, quia illud facere non ualeo, pro salute uestra filiorum que uestrorum Dominum exorabo, ut gratia Eius in operibus uestris semper uos preueniat et gloria Illius pie et misericorditer subsequatur, ut, diuinis intenta mandatis, possitis adimplere bona, que desideratis, unde corona uobis detur regni celestis. Igitur quia pium studium habetis scripturas audire et frequenter loqui de nostro Redemptore, siue etiam scire de Antichristi impietate et persecutione, necnon et potestate eius et generatione, sicut mihi, seruo nostro, dignata estis precipere, uolui aliqua uobis scribere et de Antichristo ex parte certam reddere.”
- ²⁵ *Guy Lobrichon*: Jugement sur terre comme au ciel. L'étrange cas de l'Apocalypse de Bamberg. In: *Médiévales* 37 (1999) 71–79.
- ²⁶ *Richard Landes*: The Fear of an Apocalyptic Year 1000. Augustinian Historiography, Medieval and Modern. In: *Speculum* 75 (2000) 97–145.
- ²⁷ *Abbon de Fleury*: Apologeticus. „Cui praedicationi ex Euangelis ac Apocalypsi et libro Danielis, qua potui uirtute, resistiti. Denique et errorem qui de fine mundi inoleuit abbas meus beatae memoriae Ricardus sagaci animo propulit.”
- ²⁸ *Marco Mostert*: The Political Theology of Abbo of